

# KURJER WARSZAWSKI

D. 30. Sierpnia.  
NIEDZIELA.  
ROK 1829.

N<sup>o</sup> 231

WSPOMNIENIA.  
Zatwierdzenie przymie-  
rza między Augustem  
II i Piotrem I. 1704.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Generał *Djakow*, wczoraj wrócił z *Karls-*  
*badu*.

*Dziekan Wydziału Lekarskiego Królew-*  
*skiego Uniwersytetu*. Podaie do wiadomości, iż nowy kurs sztuki *Położniczej* dla Kobiect rozpocznie się d. 19 Września r. b. dla zamierzających poświęcić się tej nauce, zapis trwać będzie od dnia 13 do 15 tychże miesiąca i r. b. o godzinie 8 ranej w Instytucie położniczym. Każda z osób chcących być przyjętą w poczet uczennic, obowiązana jest złożyć przy zapisie od miejscowej Władzy świadectwo dobrych obyczajów, umieć przynajmniej dobrze czytać po polsku, być zdrową, i nie liczyć więcej nad lat 30 skończonych wieku. Na koszt Rządowy, Kobiety brzemienne, lub dzieci przy sobie chowające przyjęte nie będą. — *Dr. Roliński. Brodziński. S. U.*

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 9 do 11. — *Pszenicy* od 20 do 25. — *Jęczmienia* od 8 do 9. — *Owsa* od 5 do 6. — *Siana* furę jednokonną od 10 do 14; parokonna od 18 do 20. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 6 i pół.

O rozumowanej uprawie *Chmielu* przez *Jana Filipa Krystjana Mintz* Radcę Ekonomicznego w W. Xtwie Wejmarskiem, wolny przykład z niemieckiego przez *J. N. L.* z dodaniem krótkiej nauki dla *Piwowarów* względem obchodzenia się z *Chmielem*, i wiadomości o niektórych roślinach, zastąpić mogących. Z ryciną rzecz objaśniającą. *Dzięk*

ka tego nabyć można u *Brzeziny*. Tłumacz do *Czytelnika* tak przemawia: »Wszystko co Autor tu mówi o swoim kraju i o swoich ziomkach pod względem nieznaomości uprawy *chmielu*, nieznaczącej onegoż hodowania ilości, o istnących w tej mierze uprzedzeniach i przesądach, o znacznych kapitałach które przedmiot ten za granicę wyprowadza, tak widocznie stesnuje się do nas, iż niewidząc potrzeby dodać cóżkolwiek do tego; zwrócić tylko uwagę ziomków na ten ważny zaiste dla nas przedmiot, mam sobie za miły obowiązek. Co do treści wyznać muszę, iż nie wszędzie trzymałem się zdania Autora; lecz szedłem także za własnym doświadczeniem i radą innych w tym przedmiocie pisarów.,,

*Artykuł nadesłany*. — Operę *Rossyńskiego Kopciuszka*, widziałem w *Wiedniu* i *Dreznie* przez *Włochów* przedstawianą, i sprawiedliwie wyznać, że, prócz śpiewu, wczem Włosi zwykle mają pierwszeństwo, ta Opera wczoraj w *Teatrze Warsza:*, co do okazałości i porządku nierównie lepiej była daną. *J. Pani Meierowa* z całym swym talentem wczoraj przedstawiła rolę *Kopciuszka*, szczególniej była przy głosie i najzasłużensze odbierała oklaski, w ogule wszyscy *Artyści* sceny i orkiestry gorliwie przyłożyli się do zadowolenia *Lubowników* muzyki. *A. L.* (Do powyższego doniesienia dodaliśmy, że po ukończeniu Opery obecni zaszczytliwi przywołaniem wszystkich *Artystów* mających w niej rolę, i *Kapelmistrza Kurpińskiego*.)

Kilka smutnych przypadków wydarzyło się

w ciągu 24 godzin. Onegdaj *Kazimierz Ziebiński* pomocnik malarzki, pracując około budowy domu przy ulicy Radziej, przez nieostrożność spadł z dachu i na miejscu żyć przestał. — Synek 50ioletni majstra Szewckiego przy ulicy Piwnej mieszkającego, wczoraj wszedł na czwarte piętro i z galerji na temże piętrze będącej, spadł na schody pierwszego piętra. Mimo tak znaczną wysokość, oprócz potłuczenia się, żadnego szwanku nieponiósł. — Wprost ulicy Rybaki, wczoraj wydobyto z Wisły ciało utopionego *Ferdynanda Luf Ciesli*, który kąpiąc się w miejscach do kąpania niewytkniętych, przed kilką dniami utonął. — Na Powązkowskiej ulicy, Dorożkarz przejechał czteroletnią córkę *J.P. Karwackiego* właściciela domu natejże ulicy. Drugi ten wypadek wiadomym tygodniu z nieostrożnej jazdy pochodzący, powinien być przestrogą dla Rodziców, aby bez dozoru, Dzieci na ulicę niepuszczali. — *Benedykt Komorowski* Kucharz, przyszedł do Żony swojej, stragan z fruktami przy ulicy Miodowej przed Kościołem *O.O. Kapucynów* utrzymującej. Załedwie zaczął z nią mówić, padł przed tymże Kościołem i natychmiast żyć przestał.

*Traugot i Jakób Sejdel* handlujący Kwiatami w *Dreźnie*, mają honor oznajmić, że ich najnowszy Katalog Roślin, świeżo spisany został i wydaie się bezpłatnie w *Dreźnie* w domu Nr 130, a w *Warszawie* w Księgarni *A. Brzeziny*. Podchlebiają sobie, iż spis ten dla każdego miłośnika *Estetycznej Botaniki* będzie zajmującym, bo odznacza się obfitością rzadkich i pięknie kwitnących roślin, osobliwie zaś starali się nieoszczędzać kosztów na zebranie wszystkich gatunków z ulubionych teraz i przez swą piękność odznaczających się *Kameliów*.

Podpisany, ma zaszczyt uwiadomić, iż no-

wy *Kurs Tuków*, w lokalu jego dawnym przy ulicy Długiej pod Nr 543 w pałacu dawniej *Elerta*, dziś *W. Ostrowskiego*, rozpoczęnie się z dniem 1 Września r. b. Sale codziennie o godzinie 7 z wieczora otwarte będą. —

*Karól Gebel.*

Losów kupnych do 2giej Klasy 36 Loterji Klasyycznej, całkowitych po zł: 33, ćwierciowych po zł: 8 gr: 8; niemniej Biletów na *Dom* mający się oddzielnie ciągnąć, wraz z planami po złp: 6 gr: 20, aż do samego ciągnięcia w Kantorach naszych dostać można. — *Blum i Jakubowski*, w domu Dyrekeji Jener: Loterji pod Nr 2406, i w domu Tow: Król: Warsz: Przyjaciół nauk przy ulicy Nowy świat pod Nr 1319.

Dziś rano ciepła stop: 11. Wczoraj w poła: 21.

Xże *Perski Chosrew-Mirza* przedodjazdem z miasta *Moskwy* znajdował się na balu u Gubernatora i rozpoczął bal *Tańcem Polskim*. (Gdy w r. 1807 Poseł *Perski* znajdował się w *Warszawie* wyślany będąc do *Napoleona*, był zaproszony na Bal dany przez Xiecia *Telejranda*, widząc tańce rozmaite najbardziej chwalił tańce *Polski*, a gdy jedna z Dam naszych wzywała go aby z nią tańczył, odpowiedział, że *Prorok* nieczwala na to. Xże *Chosrew* przeto nie jest tak skrupulatnym). Ten Wnuk *Perskiego Szacha*, wybornie gra w *Szachy*. — W *Odessie* ciągle trwają gorliwe starania w niedopuszczeniu morowej zarazy.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Słychać w *Londynie* że Król *Angielski* ma zamiar udać się wkrótce do *Paryża*. — W *Manestrze* upadła jedna z najznakomitszych rękodzielni, przeco do 1000 robotników zostaje teraz bez zarobku. — Jenerał *Hiszpański Espana* dowodzący w *Saragocie*, na nowo zaczął uwzględnić różnych tamecznych mieszkańców.

— Dnia 17 b. m. J. C. M. W. Xżna HELENA, w pożądanem zdrowiu wyjechała z *Rotterdamu* do *Dyseldorfu*. — Xiążę *Koburski* przybył z znacznym orszakiem do *Brucelli*. — Niedawno przed sądem przysięgłych w *Kolonji* stawiony został Głuchoniemy nazwiskiem *Szmít* czeladnik szewcki, który w gniewie pchnął swojego majstra ostrem narkędzicim w serce, majster niezwłocznie zakończył życie. Po wystuchaniu świadków którzy przyznali iż morderca popełnił zabójstwo nierozmyslnie, uznali go przysięgli za niewinnego! — W *Londonie* cena zboża znowu się podniosła. — Donoszą z *Stambułu* że niepodpada wątpieniu iż nadzwyczajny wypadek stać się musiał, gdyż Dywan zebrałwszy się d. 1 b. m. naradzał się do północy, rozwiązując pytanie czy można posłać Kommissarzy ze strony *Porty* do obozu *Rossyjskiego* dla wejścia w układy o pokój? Kilku członków Dywanu było zupełnie tego zdania, lecz znaczna część żądała prowadzić wojnę, utrzymując że Państwo *Ottomańskie* już niemoże się znajdować w niebezpieczniejszym położeniu iak teraz, przeto byłoby nierozsądnie wdąć się w układy pokoju, poczem rada Dywanu postanowiła uzbroić tyle ludzi w *Stambule* ile tylko będzie można ich zebrać i odesłać do *Adryanopolu*. Okazuje się że położenie *Turków* jest nader niebezpieczne a *Stambuł* stoi teraz na wulkanie, którego wybuchnienie obalić może całe Państwo *Ottomańskie*, gdyż stronnicy *Janczarów* już podnoszą głowy i czekają pory powstania. — Niedawno odebrano wiadomość z *Szumli* że *W. Wezyr* wykonawszy wycieczkę z tej twierdzy, na nowo został pobity i zapewne poddać się będzie przymuszony. — W czasie pożaru w *Pera* zapalono rozmyslnie kilka domów w bliskości *Seraiu*. Podobne wypadki wyiawiają wyraźnie nieukontentowania *Ludu*. *Gwardja* *Suł-*

tana w dzień i w nocy iedździ po ulicach stolicy dla utrzymania porządku. — Zdaie się że *Kapudan* *Basza* niema ochoty wypłynąć z swoją flotą na morze, gdyż niedawno na ląd wysiadł. Wszyscy *Posłowie* zagraniczni w *Stambule* przedsięwzięli największe środki ostrożności w przypadku niebezpieczeństwa. — W *Irlandji* panuje teraz zupełna spokojność między *Katolikami* a *Protestantami*. — W *Szwajcaryi* powiększyła się teraz znacznie liczba podróżnych; od dnia 6 do 8 b. m. stanęło w oherżach miasta *Bern* 40 *Anglików*, 3 *Prusaków*, 16 *Niemców*, 16 *Francuzów*, 2 *Włochów*, 2 *Rossjan*, 1 *Duńczyk*, 1 *Szwed*, 9 *Hollandrów*, 1 *Portugalczyk*, 4 *Amerycanów*, a nawet mieszkaniac *Judji zachodnich*. Znaczna liczba cudzoziemców niemogąca się mieścić w oherżach mieszka w domach prywatnych. — Utrzymują w *Madrycie* że gdyby rząd *Hiszpań*: odzyskał *Mexyk*, natenczas utworzy z tego kraju oddzielne Królestwo *Mexykańskie* pod władzą iednego z Xiążąt krwi Królów *Hiszpańskich*. — Król *Niderlandzki* od niedawnego czasu ozdobił 125 osób *Orderem Niderlandzkim Lwa*. — *Wielka Xżna Parmy* (*Wdowa po Napoleonie*) mieszka teraz na wsi w pobliskości *Genewy*. — Donoszą z *Paryża* że 40 *Prefektów* prosiło Króla o uwolnienie od urzędów. — W okolicach *Saony* wyższej we *Francji*, dało się niedawno uczuć mocne trzęsienie ziemi! — *Niedawno* w *Anglii* 107 letnia niewiasta udała się piechoto 12 mil angieli, dla widzenia swego Dziecka, iedynaka który ma teraz lat 80. — W *Wenecji* *Hrabia L...* mający lat 24, wpadł w nagłą melancholję i wyskoczył z tamecznej wieży *Sgo Marka*. — Potwierdza się wiadomość że wszyscy *Baszowie* w *Turcji Europejskiej* nakazali *pospolite ruszenie*, każdy mężczyzna mogący walezyć musi się stawić. — Słychać że wojsko *Austrjao-*

kie wkrótce stanie obozem pod *Pest*, poczem odbędzie rewja.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Dwernicki Józef Jenerak, Słupecki Józef Ob., Zabiętko Juljan Ob., Potocki Bernard Hrabia, Rosołowski Antoni Ob.; Marski Jan Ob.; Bilecki Jan Ob.; Dobrzyński Faustyn Ob.; Gowroński Tomasz Ob.; Puchalski Franci: Ob.; Wielogłowski Wincenty Ob.; Rosman Emilja Pułkownikowa, Ruciński Stanisław Sędzia, Krzyżanowski Walenty Ob.:

**DONIESIENIA.**

Ktoby sobie życzył FRANCUZKI do dawania początków nauk, ANGIELKI Bony, i FRANCUZA do dawania prywatnych godzin; zgłosi się pod Nr 12 przy ulicy Piwniej.

Młodzieniec mający chęć być w Antece dla praktyki, niech się zgłosi pod Nr 1062 do Właścicieli domu po dalszą wiadomość.

PULJARES sałjanowy czerwony, wnim znajdowało się kilkanaście konotatak i wexle, w Niedziele podczas Jarmarku w Groju zagubiony został. Znalazca raczy za nagrodą zwrócić Burmistrzowi w Groju.

Potrzebny jest na Prowincją o mil 6 od Warszawy EKONOM znający się gruntownie na gospodarstwie, zgłosić się ma przy ulicy Leszno pod Nr 702 wchodząc po lewej stronie na dole.

DO SPRZEDANIA. Brzycka bardzo lekka, mała używana, zielono matowawsa, z budą czarnem płótnem pokrytą a czarnym astrachanem wybitą, jest do sprzedania pod Nr 787 przy ulicach Elektralnej i Zatyki na podwórzu w oficyynie na dole u Siodlarza, widzieć ją można aż do 3 następującego miesiąca.

CZTERY POKOJE na 1m piętrze i cztery na dole z Kuchniami, Piwnicami i innymi wygodami w domu pod Nr 701, Lit: C. przy ulicy Leszno, iako też dwa Pokoje na dole w domu pod Nr 1129 przy ulicy Żelaznej są od Sgo Michała r. b. do naieścia. Informacja w domu pod Nr 701 Lit: C. u Rządcy.

Z dnia 24 na 25 b. m. na noclegu w Austerji we wsi Jagodnem na Trakcie Szose z Warszawy do Brzeźcia Litewskiego, niedaleko Mingos, skradziono różne rzeczy do ubioru kobiecego należące, a między temi 4 Kapelusze Damskie, z których 2 słomkowe, jeden z niebieską, a drugi z zieloną wstążką, 2 zaś drugie jedwabne niebieskie, Czepki, Kołnierzyki,

Chustki tiulowe, Salopę merynosową koloru brązowego, Szalik bieżowy niebieski, Woal tiulowy cerowany, Pasy z sprzączkami, Perełki, Szpilka, Trzewiki, Gorset i inne tym podobna rzeczy. Ktoby więc o tych wiedział lub widział sprzedających, niech będzie łaskaw, i raczy donieść do Pałacu Arcy-Biskupa na Podwale na 2 piętro, a oprócz wdzięczności otrzyma nadgodę.

Dnia 31 Sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1804 sprzedane będą Buchomości Szafy, Komoda, Zegar, Tuleb, Szlafrok, Chustka, it. p. za gotowe pieniądze.

Jan Szabicki K. T. G. W. M.

SROTEłany, na sposób Angielski nowej fabryki krajowej jest do nabycia hertem w składzie Zelmiana Muskatka przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1808.

FIGURKI WIEDENSKIE w tych dniach przybyły do Składu Korzennego i Win przy ulicy Nowy Świat Nr 1315 w domu W. Zrazowskiego.

OGRODY na Czystem pod Warszawą obfitujące w wyborne owoce, szczególniej Czeresnie, Truskawki, Maliny, it. d. są do wydzierżawienia na lat 3. Wiadomość na gruncie.

W dniu 2 Września r. b. i następných poczynać od godziny 10 zrana w domu przy ulicy Długiej pod Nr 585 odbywać się będzie sprzedaż publiczna Bielejzy stołowej, Faianu, rozmaitego Szkła, Tac, Lamp, Krzesel, Stołów, Kopersztychów, Sekretarka z Organkami i Zegarem, it. p. za gotowe pieniądze a to niezawodnie gdyż przeciwnko tej Licytacji żadna przeszkoda prawna niezachodzi. — *Osipowski.*

☞ KONI 11cie maści karej, kasztanowatej i gułdej, resłych, zdrowych, młodych, dobrego zarowdu, do zaprzęgu zdatnych, są do sprzedania w domu Zaiezdnym Kielca przy ulicy Królowskiej.

W dniu 26 b. m. i r. z domu pod Nr 2324 przy ulicy Dzikiej zabłąkał się lub też skradziony został WYŻEL maści popielato-tarantowatej, uszu kasztanowatych, ktoby miał wiadomość gdzie się takowy znajduje, zechce dać pod Nr iak wyżej do Gospodarza domu a przez wdzięczność otrzyma przyzwolitą nagrodę Amator który go dotąd zatrzyma, zechce tem chętniej udarować wolnością, gdyż ten do myślistwa zupełnie nie jest zdalny, ostrzegam zarazem przytrzymującego, że mojej własności ściśle śledzić i po wysłdzeniu satysfakcji w drodze prawa domagać się będę.

TEATR. Wkrótce widowisko *Kjarynich.*